Санкт-Петербургский государственный университет

Восточный факультет

Кафедра японоведения

РУБЕКИНА Алиса Борисовна

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

ОСОБЕННОСТИ ИЗОБРАЖЕНИЯ ЖЕНЩИНЫ И СЕМЕЙНЫХ

ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В ПРОЗЕ ЭКУНИ КАОРИ

Уровень образования: бакалавриат

Направление 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа СВ.5035.2017

«Востоковедение и африканистика»

Профиль: Японская филология

Научный руководитель:

к.ф.н., доцент,

кафедра японоведения

Ибрахим И.С.

Рецензент:

ООО "Группа Компаний Новые Энерготехнологии" (ООО "ГК НЭТИ")

Руководитель отдела по работе с персоналом

Татаренко Ф.Т.

Санкт-Петербург

2022

2

Содержание

Введение ................................................................................................................. 3

Глава 1. Гендерные и социальные аспекты жизни японцев в XX – XXI вв.

.................................................................................................................................. 6

1.1 Социальное положение женщины в Японии .................................................................................................. 6

1.2. Брак и семья в современной Японии ............................................................................................................... 7

1.3. Трансформация ценностей и взглядов на брак ........................................................................................... 11

1.4. Некоторые особенности общения и поведенческих тенденций супругов................................................ 15

Глава 2. Экуни Каори и ее роль в современном литературном процессе 19

2.1. Литературная ситуация в Японии конца ХХ в. .......................................................................................... 19

2.2. Некоторые особенности развития японской женской литературы ...................................................... 20

2.3. Биография Экуни Каори ................................................................................................................................ 23

2.4. Характерные черты творчества Экуни Каори ......................................................................................... 25

Глава 3. Изображение женщины и семейных взаимоотношениях в прозе

Экуни Каори ........................................................................................................ 29

3.1. Общие особенности изображения любовных и семейных отношений в японской прозе....................... 29

3.2. Коллизии семейной жизни и человеческих отношений на примере «Я готова разрыдаться» .............. 33

3.3. Любовная аддикция в романе «Вечер падения» .......................................................................................... 44

3.4. Иллюзорный мир любви в романе «Божественная лодка» ........................................................................ 48

Заключение .......................................................................................................... 52

Список использованных источников и литературы ................................... 55

Приложение ......................................................................................................... 62

3

Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

особенностей изображения женщины и семейных взаимоотношений в

творчестве Экуни Каори 江 國 香 織 (р. 1964). Актуальность работы

обусловлена тем, что образ женщины и любовных взаимоотношений

встречается в литературе уже много веков, однако способ ее изображения

разнится от автора к автору и меняется с каждой эпохой. Анализ произведений

Экуни Каори, одной из ведущих писательниц Японии сегодняшнего времени,

позволит в полной мере раскрыть особенности представления современными

японскими авторами женских образов и семейных взаимоотношений в

контексте современной эпохи.

Основной целью работы является выявление тенденций в изображении

женщины, любви и отношений в творчестве Экуни Каори.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

- дать характеристику особенностям брака и любовных

взаимоотношений в современной Японии;

- рассмотреть Экуни Каори как представителя современного

литературного процесса;

- изучить и проанализировать литературоведческие и критические

статьи, посвященные творчеству автора;

- отметить особенности художественной манеры и стиля Экуни Каори;

- установить общие тенденции в изображении женщины, любви и

отношений в японской прозе;

- определить особенности изображения женщины и семейных

взаимоотношений на примере романов Экуни Каори «Вечер падения» и

«Божественная лодка», а также двух рассказов из сборника «Я готова

разрыдаться».

Объектом исследования являются особенности изображения женщины,

любви и отношений в творчестве Экуни Каори, предметом — произведения

писательницы, в которых наиболее ярко раскрыт характер семейных
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взаимоотношений. Изучение творчества Экуни Каори осуществляется с

применением сравнительно-типологического метода.

Теоретической основой послужили работы российских, японских и

зарубежных ученых. В первую очередь стоит отметить работы Латышева И.А.

(1985), Намба Д. (2006), Хираяма Д. и Касиваги К. (2001, 2009), которые стали

основными источниками информации для описания трансформации семейных

взаимоотношений в современной Японии. Также нельзя не упомянуть труды

таких специалистов в области литературоведческой науки, как Хронопуло

Л.Ю., Нумано М. и Чхартишвили Г.Ш. Характерные черты творчества Экуни

Каори, необходимые для выявления особенностей линии семейных и

любовных взаимоотношений, были изучены в статьях Хронопуло Л.Ю. (2009,

2010, 2018). Комплексно проследить развитие японской литературы стало

возможно при помощи статьи «Граница японской литературы и ее сдвиги в

мировом контексте» (Нумано М., 2002) и предисловий к сборникам

литературы XX – XXI вв. «Она» (Чхартишвили Г.Ш., 2001), «Он» и «Теория

катастроф» (Нумано М., 2001, 2003).

Предметом исследования являются оригинальные тексты

произведений Экуни Каори, в частности романы «Вечер падения» (яп. 落下す

る夕方 Раккасуру ю:гата, 1999) и «Божественная лодка» (пер. с яп. Ирины

Пурик, 2013), а также сборник рассказов «Я готова разрыдаться» (яп. 号泣す

る準備はできていた Го:кю:суру дзюмби-ва дэкитэита, 2003). Выбор данных

произведений обусловлен тем, что главными персонажами в них являются

женщины, а линии любви и семейных взаимоотношений представляют собой

богатый материал для анализа.

Курсовая работа состоит из введения, трех глав, заключения,

приложения, списка использованной литературы и источников.

В первой главе рассматриваются гендерные и социальные аспекты

жизни японцев в ХХ – ХХI вв., в частности процесс изменения положения

женщины в обществе и особенности современных семейных
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взаимоотношений. Во второй главе дается характеристика общей ситуации в

мире японской литературы на рубеже ХХ – ХХI вв., приводится история

развития женской литературы со времен эпохи Мэйдзи (1868–1912),

биография Экуни Каори и отличительные черты творчества писательницы. В

третьей главе предпринимается попытка выявить общие тенденции в

изображении женщины, любви и отношений японскими писателями, а также

проводится анализ произведений «Вечер падения», «Божественная лодка» и

«Я готова разрыдаться» с целью выявления характерных особенностей

изображения женщины и семейных взаимоотношений в творчестве Экуни

Каори. В приложении представлен перевод двух отрывков из романа «Вечер

падения».

Глава 1. Гендерные и социальные аспекты жизни японцев в XX

– XXI вв.

1.1 Социальное положение женщины в Японии

В японском обществе гендерные роли установлены очень жестко. В

любой ситуации от мужчин ожидается «мужское» поведение, от женщин —

исключительно «женское». Подобное отношение можно назвать

«стереотипизацией поведения по половому признаку»; оно было и до сих пор

остается важным культурным фактором жизни в японском обществе. В

настоящее время, однако, стереотипы поведения в некоторой степени

трансформировались, особенно это заметно на примере молодого поколения.

Можно отметить несколько аспектов этой трансформации (например, в

образовании, в быту, в бизнесе), хотя процесс этот неоднороден и в каждой

сфере жизни происходит по-разному. Тем не менее объективные социальные

изменения не всегда совпадают с изменениями общественного сознания;

зачастую адаптация людей к происшедшим переменам происходит позднее, и

гендерная ситуация в Японии лишний раз это подтверждает1.

Прежде всего коротко рассмотрим, что представляют собой японские

гендерные стереотипы и как они, несмотря на наметившиеся социальные

сдвиги, продолжают влиять на жизнь людей.

Традиционно Япония была патриархальным обществом, в котором

доминировали мужчины. Идея зависимости играла основополагающую роль

на протяжении всей жизни женщины. Ожидалось, что женщина будет зависеть

от отца, затем от мужа и, в конце концов, от сына. Если мужчина считался как

бы официальным представителем семейства, женщина олицетворяла собой

частную, «домашнюю» сторону жизни. После революции Мэйдзи и

индустриализации Японии число работающих женщин росло год от года.

Сейчас молодые женщины играют незаменимую роль в экономической жизни

страны, но многие традиционно мыслящие японцы до сих пор продолжают

1 Sato Kazuko. The changing status of women in japan // International Journal of Sociology of the

Family, vol. 17, no. 1, 1987. P. 87.
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считать, что место женщины — дома. Поведение жен или матерей, решивших

выйти «в люди», часто признается ненормальным2.

С точки зрения женщины, «современная» Япония появилась только

после Второй мировой войны. Конституция 1946 г. прямо запретила

дискриминацию по половому признаку, и впервые женщинам было

предоставлено право голоса. Кроме того, оба пола получили равные права в

браке. Женщинам, уже в годы войны получившую относительную

экономическую независимость, гарантировалось полное юридическое

равенство с мужчинами. Положение женщин, несомненно, улучшается, но

между номинальными и реальными изменениями все еще остается серьезный

разрыв3.

1.2. Брак и семья в современной Японии

Экуни Каори — автор выдающихся образцов бытописательской прозы.

Правдоподобным изображением любовных и супружеских отношений она

завоевала любовь миллионов читателей 4 . В произведениях «Я готова

разрыдаться», «Вечер падения» и «Божественная лодка», которые будут

рассмотрены в третьей главе, отношения и супружеская жизнь также

находятся в центре внимания. Прежде чем судить о том, насколько

писательница верна жизни в своих произведениях, представляется

необходимым ответить на следующие два вопроса: каковы на самом деле

супружеские отношения в Японии и с какими проблемами сталкиваются

партнеры. Сначала рассмотрим некоторую информацию о браке и любовных

взаимоотношениях в Японии и связанные с ними вопросы.

Взгляды на брак отличаются в зависимости от страны, культуры,

возраста и пола, но для большинства людей, вероятно, он ассоциируется с

взаимной любовью, доверием, поддержкой и глубокой эмоциональной связью

2 Sato Kazuko. Op cit. P. 88.
3 Ibid. P.89.
4 Рекомендация произведений Экуни Каори 江國香織のおすすめ作品 // Фолк-медия URL:

https://folk-media.com/2911412 (Дата обращения: 26.05.2022)
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партнеров. В наши дни часто считается, что брак в первую очередь основан на

привязанности и доверии, а любовь является одним из главных критериев, но

это преставление утвердилось не так давно5.

Представление о любви между мужчиной и женщиной в средневековой

Японии существенно отличалось от распространенного на тот момент в

европейских странах, где «прекрасная дама» была объектом поклонения.

Долгий период времени японской культуре было свойственно принижение

роли любви в жизни мужчин и женщин6.

При внимательном взгляде на жизнь японцев нетрудно понять, что

традиционная система, подразумевающая четкое разделение обязанностей в

семье между мужьями-кормильцами, работающими вне дома, и женами-

домохозяйками, занимающимися домашними делами, не обеспечивает

теплоты в отношениях между супругами. Безучастное и равнодушное

отношение, проявляемое японскими мужьями к заботам и домашним делам

своих жен, вызывает у значительной части замужних женщин недовольство и

огорчение7.

Однако сами японские мужчины склонны не придавать большого

значения их жалобам. Как считают консервативные аналитики, это не более

чем дань влиянию европейских и американских нравов, которые на самом деле

чужды «японскому образу жизни». По какой-то причине они не сомневаются

в том, что «японский образ жизни» является залогом благополучием и

прочности семейных уз в Японии8.

Многие японские социологи видят причину разобщенности в жизни

супругов в давних национальных традициях, благодаря которым японские

мужья и жены проводили свободное время порознь, ведь интересы и

5 Отиай Эмико 落合恵美子. Нидзю:иссэйки кадзоку-э 21 世紀家族へ (К семье 21 века). –

Юхикаку 有斐閣, 1997. С. 102.

6 Латышев И.А. Семейная жизнь японцев. – М: Наука, 1985. С. 11.
7 Там же.
8 Латышев И.А. Указ соч. С. 57.
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увлечения у мужчин и женщин зачастую различаются. Так, авторитетный

знаток семейных проблем в Японии Ивамура Синдзи в своей книге «Японские

супруги», указывает на то, что «испокон веков в одних общественных актах

участвовали только мужья, а в других — только жены; случаи совместного

появления супругов в обществе ограничивались обычно либо свадьбами, либо

похоронами. Как результат этого в прошлом в Японии отсутствовала практика

дружеского общения между отдельными супружескими парами, и к общению

такого рода нет заметной склонности у японских супругов и в наши дни»9.

По сей день общественная жизнь Японии несет в себе массу

средневековых пережитков, чем объясняется духовная разобщенность и

взаимное равнодушие в большинстве супружеских пар. Так, издавна в Японии

считают, что мужьям не пристало обсуждать с женой служебные дела и

вообще распространяться о своих тревогах и радостях, связанных с трудовой

деятельностью10 . Подобное явление описывает журналист-социолог Осаму

Такахаси, который прожил несколько лет за рубежом и имел возможность

сравнивать психологию мужей-японцев и мужей-иностранцев. В своей книге

«Японцы в семейной среде», Осаму Такахаси пишет: «Если супруги-

американцы ведут между собой беседы о служебных делах мужа, о домашних

делах жены, о ее общении с окружающей социальной средой, то супруги-

японцы, как в прошлом, так и сейчас, ограничивают все общение лишь

разговорами о детях»11.

Такая странная — с европейской точки зрения — скованность в

духовном общении в семьях японских супругов отражает национальную

особенность их взглядов на сами супружеские отношения. И, если верить

японской прессе, «откровенное выражение чувств и сердечные разговоры

между мужем и женой не считаются и общественном мнении похвальным

9 Латышев И.А. Указ соч .С. 58.
10 Там же.
11 Такахаси Осаму 高橋敷. Катэй-но нака-но нихондзин 家庭の中の日本人 (Японцы в

быту). –Харасё:бо:原書房, 1971. С.55-57.
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поведением», а связи мужа и жены считаются «тем прочнее, чем менее они

обсуждаются»12.

Подобная холодность, насаждаемая национальными японскими

традициями в отношениях между мужьями и женами, даже в браках,

заключенных по любви, постепенно ведет к снижению взаимопонимания и

радости общения между супругами, что признается сейчас и японскими

исследователями этого вопроса. «Обычно японские супруги, вступив после

свадьбы в будничную брачную жизнь, считают недопустимым постоянно

обращаться друг к другу с такими словами, как «милый», «дорогая» или «я

люблю тебя»13. В особенности это относится к японским мужчинам, которые

с присущей им бесцеремонностью воздерживаются в разговоре с женами от

ласковых слов и доброго выражения лица. Опасно, однако, поступать так,

успокаивая себя рассуждениями, что «понимать друг друга можно и без слов»

или что «связь сердец лучше вербального общения». Супружеская любовь, как

цветок без ухода, перестает цвести без проявления супругами участливого и

благодарного отношения друг к другу», — пишет Сиоцуки Яэко, специалист

по вопросам национального этикета.14

Взаимоотношения в японских семьях по сей день основываются не

столько на духе равенства, сколько на духе главенства мужей и подчинения

жен. Обычаи и традиции сильно влияют на формирование общественного

сознания, мораль и психологию японцев и до сих пор глубоко коренятся в умах

японских обывателей. Точно так же на взаимоотношениях супругов

сказывается и тот факт, что японские женщины повсеместно продолжают

оставаться на низших ступенях общественной иерархии, в том числе на

производственных предприятиях, в госучреждениях и частных фирмах.

12 Латышев И.А. Указ соч. С. 61.

13 Сиоцуки Яэко 塩月 弥栄子. Канкон со:сай ню:мон 冠婚葬祭入門 (Введение в обрядовые

церемонии). – Ко:бунся 光文社, 2002. С. 14.
14 Там же.
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Нередки случаи дискриминации женщин Японии в политической и

общественной жизни, а также несправедливой оплаты труда15.

О склонности японцев видеть в муже главу семьи, а в жене — прислугу,

говорят и принятые в обществе нормы общения друг с другом, и разговорный

японский язык, и поведение самих японок. Многие жены помогают мужьям

одеваться, в дверях пропускают мужей вперед, никогда не вступают в разговор

первой16.

1.3. Трансформация ценностей и взглядов на брак

Согласно выводам Национального института исследований

народонаселения и социального обеспечения (2006), за 60 послевоенных лет

отношение японцев к браку претерпело значительные изменения. В

довоенном 1935 году доля людей, вступающих в брак по расчету, более чем в

пять раз превышала долю тех, кто женился по любви. Впоследствии доля

браков по любви неуклонно увеличивалась, и в конце 1960-х гг. их было уже

в пять раз больше; в 2005 г. уже около 90% людей вступали в брак по любви.

Происшедший поворот был обусловлен изменениями в социальной структуре

и социальных условиях17.

До войны существовала «семейная система» (яп. 家制度, иэ сэйдо),

регулируемая Гражданским кодексом. Как утверждает Сэти (2004), во времена

«семейной системы» браки по расчету были нормой, и приоритетом было

продолжение рода и сохранение семьи, а не близость двух людей или их

индивидуальные желания; эмоциональная связь между партнерами,

15 Латышев И.А. Указ соч. С. 44.
16 Там же. С. 45.
17 Национальный институт исследований народонаселения и социального обеспечения・

Институт демографических исследований 国立社会保障・人口問題研究所 . Кэккон-то

сюссан-ни-кансуру дзэнкоку тё:са 結婚と出産に関する全国調査 (Национальный опрос о

браке и деторождении) // Исследования народонаселения 人口問題研究, 62(3), 2006. C. 31-

50.
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«личность» занимали очень скромное место в подобных браках 18 . После

Второй мировой войны был принят новый Гражданский кодекс, и «семейная

система» была формально упразднена. В статье 24 Конституции прямо сказано,

что новый брак «устанавливается исключительно на основе равенства и

согласия обоих полов и поддерживается путем взаимного сотрудничества»19,

и с тех пор союзы, в котором личные потребности и отношения супругов

являются центральным фактором, стали восприниматься как образцовые.

Более того, под влиянием Запада в Японии начинает распространяться

«идеология романтической любви»20.

С распространением этой идеологии браки по любви стали обычным

делом, а привязанность и чувства — главенствующим условием для

вступления в брак. Действительно, как и мужчины, так и женщины во время

опросов выделяют три главных преимущества брака: «помогает обрести

духовный отдых и покой», «дарит возможность иметь семью и детей» и

«связывает жизнь с человеком, к которому испытываешь чувство

привязанности». Более того, в конце 1980-х гг. требования современных

женщин к партнеру изменились: на смену так называемым «Трем В» –

«высшее образование», «высокий доход» и «высокий рост», носившим скорее

прагматичный характер, пришли «Три C» — «comfortable» (комфортный),

«communicative» (коммуникабельный) и «cooperative» (сотрудничающий)21.

Казалось бы, информацию об этом можно было бы почерпнуть из

статистических опросов, но зачастую общественные опросы мужчин и

женщин оказываются весьма противоречивыми.

18 Сэти Ямакаку 瀬地山角. Хигаси адзия кафутё:сэй 東アジア家父長制(Патриархальная

система Восточной Азии). – Кэйсо:сёбо: 勁草書房, 2004. C. 148-150.
19 Конституция Японии // Сайт палаты представителей Японии URL:

https://www.shugiin.go.jp/internet/itdb_annai.nsf/html/statics/shiryo/dl-constitution.htm (Дата

обращения 29.05.2022）
20 Касиваги Кэйко, Оно Сатико, Хираяма Дзюнко 柏木惠子、 大野祥子、 平山順子 .

Кадзоку синригаку-э-но-сё:тай 家族心理学への招待(Введение в семейную психологию). –

Минэрува себо:ミネルヴァ書房, 2009. С.34.
21 Касиваги Кэйко, Оно Сатико, Хираяма Дзюнко. Указ соч. С. 35.
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Из опроса студентов университета Торицу, проведенного

профессорами c факультета социологии (1972), явствует, что подавляющая

масса студентов, как юношей, так и девушек, наибольшее значение придает

следующим качествам: на первом месте «сексуальная привлекательность», на

втором «сила влюбленности», на третьем «здоровье». Наряду с этим, юноши

обращают внимание на «внешность», «вкус в одежде» и «такт в поведении», а

девушки отдают предпочтение таким качествам жениха, как «ум», «умение

зарабатывать деньги» и «успехи в учебе»22.

В ходе исследования, проведенного канцелярией премьер-министра

Японии (1979), выяснилось, что 44% незамужних женщин хотели бы найти

«мужчину, способного быть для них опорой», а 40% женщин выбрали

важнейшим критерием для будущего мужа «способность их понимать». Среди

неженатых мужчин предпочтения были следующими: большинство, а именно

57%, в первую очередь хотели бы иметь «уравновешенную жену»; ровно

четверть опрошенных мужчин хотели бы видеть своей женой «умную» и

«внешне привлекательную» женщину23. Другими словами, эмоциональные

факторы стали выше прагматических.

Таким образом, взгляды на брак и супружеские узы сильно


[…]


не производят впечатления «хэппи-энда». Экуни Каори в принципе описывает

нездоровые отношения в различных их проявлениях: будь то жизнь

иллюзиями о когда-то ушедшем любимом, сублимация нереализованных

чувств к посторонним людям или неравноценные отношения супругов.

Оттенок обреченности особенно остро чувствуется в попытках персонажей

взаимодействовать друг с другом: со стороны мужчины часто видна

холодность и отстраненность, проблемы никогда не решаются до конца –

главные героини продолжают жить с ними, оставаясь несчастными.
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Экуни Каори констатирует наличие проблем, с которыми сталкивается

женщина, но выхода не предлагает, вероятно потому, что проблема эта

слишком глобальна и трудно найти ей простое решение. Писательница ставит

вопросы одиночества, нереализованности женщин, а также внутрисемейных

взаимоотношений и коммуникации, и все ее творчество свидетельствует о

признании проблем. Благодаря ее произведениям, мы понимаем, что женский

голос как минимум звучит.

Таким образом, в настоящей работе была дана характеристика

особенностям брака и семейных взаимоотношений в современной Японии.

Экуни Каори была рассмотрена как участник современного японского

литературного процесса, были выделены особенности ее прозы, установлены

общие тенденции в изображении любви и отношений современных авторов и

проведен анализ романов, на основе которых были выявлены особенности

изображения женщины и семейных взаимоотношений в творчестве

писательницы.

Безусловно, данная тема заслуживает более подробного анализа и

тщательного изучения с литературоведческой точки зрения. В будущем

хотелось бы рассмотреть творчество Экуни Каори на более широком

материале.
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Приложение

Отрывок с. 7–12

«Я переезжаю».

Вот что я услышала.

— Что, прости? — подняла глаза от книги, повернулась и посмотрела

на Кэнго. Его лицо выглядело до ужаса серьезным.

— Куда?

Тогда мои слова звучали так беззаботно, потому что я и представить не

могла, что Кэнго переезжает один, без меня. То есть, мы расстаемся. С тех пор,

как мы начали жить вместе, прошло уже целых восемь лет.

— Мне, конечно, без разницы, но с чего бы так? Нынешний дом нам

очень нравится, разве нет?

Если подумать об этом еще раз, мое поведение кажется мне невероятно

глупым — я и не заметила, что меня бросают.

— Нет, все не так, — сказал Кэнго. Было видно, что слова ему даются

с большим трудом.

— Короче…Ну, в общем… вот... — глотая слова, мямлит он.

Был ясный воскресный день. То самое время, когда лучше всего

любоваться цветущей сливой, поэтому мы выбрались в парк, примерно в

двадцати минутах езды на машине. Цветы сливы на заостренных кончиках

темно-коричневых ветвей распространяли по всему парку аромат свежести.

Несмотря на пафосное название, «Сад сотни трав» на самом деле довольно

скромный и немноголюдный. Помимо того уголка, где цветы, в парке почти

никого не было.

Мы сидели на скамейке рядом с кафе. Я читала книгу, а Кэнго попивал

сладкое сакэ. Поняв по выражению его лица, что все это не шутка, я лишь

произнесла: «Вот как...». В почти пустом стакане от сока таял дробленый лед

светло-фиолетового оттенка.

Восемь лет. Это, конечно, довольно долго. Нелепо заканчивать все

фразой «вот как». Но ничего иного я не смогла ответить.
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 Кэнго — крупный, добродушный. Работает в рекламном агентстве,

любит йогурты, секс и Джона Ирвинга. С тех пор, как мы встретились (тогда

Кэнго занимался рэгби — он был умелым полузащитником, которого часто

хвалили по школьному радио), идет уже одиннадцатый год, но он совсем не

изменился. Эта его привычка впиваться взглядом в собеседника, когда

приходится говорить что-то неудобное, эти грустные глаза…

И хотя мы вместе уже очень долго, даже сейчас, когда Кэнго смотрит

на меня, сердце все еще начинает бешено колотиться. Возможно, кому-то это

покажется удивительным.

— Прости, — говорит Кэнго с горечью на лице. В его руке бумажный

стаканчик сладкого сакэ, он обхватил его, будто бы обнимая, своими

широкими ладонями. – Если можешь…

— Замолчи! — я обеими руками зажала его рот.

Я снова начинаю забывать о том, что в этот момент меня бросают. А

еще больше меня тревожит то, как тяжело дается этот разговор самому Кэнго.

— Замолчи.

Кэнго слабо улыбается.

Ну бывает же такое, когда в отношениях двух людей только один

человек чувствует, скажем, ненависть или апатию, а другой — нет…? Черт

возьми, да с какого же момента Кэнго начал думать о расставании?

Не отнимая рук ото рта Кэнго, я медленно поворачиваюсь к нему в

пол-оборота. Глядя ему прямо в лицо, встаю со скамейки. Книга падает у меня

с колен. Его нос, подбородок, губы — все такое теплое… Должно быть, мои

пальцы кажутся ему ледяными.

— Прости меня, — говорит он, тихонько взяв меня за запястья и убирая

мои руки со своего лица.

Все происходящее едва ли кажется мне реальностью. Я гляжу вниз, где

между ногами Кэнго, значительно похудевшими со школьных времен,

виднеются носки моих туфель и черная, как смоль, земля.

Дует мягкий весенний ветерок. Поистине тихий и безмятежный вечер.
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— Пошли домой. — говорю я.

Кэнго встал со скамейки. В этот момент бумажный пластиковый

стаканчик со слабым звуком покатился по земле.

…

Я провела генеральную уборку. И все это время напевала себе под нос.

Песню под названием «Апартаменты»:

Из дома — прочь

Пока не стаял лед —

Пойду по речке вброд

Затянув шнурки

Я отправляюсь в путь

Однако из дома ушла не я. Это был Кэнго. Прошло уже две недели.

«Приходи в гости» — таковы были последние слова, которые Кэнго

произнес на пороге моего дома перед уходом. Эти слова не были проявлением

его бесчувственности или же добропорядочности, Возможно, ничего ему

больше и не оставалось, как сказать это. Так же, как когда кто-то из братьев

уходит, чтобы начать отдельную жизнь в своей собственной квартире.

Разговор о расставании, дни, которые я толком и не помню —все, как

в тумане. Несколько дней стояла ясная погода, полагаю, я только и делала, что

гуляла и размышляла о причинах случившегося (Мне-то без разницы, но все

дело в другой женщине. Он сказал, что влюбился. Когда я спросила: «Ты

любишь ее больше, чем меня?», он посмотрел на меня печальными, как у

собаки, глазами и ответил: «Угу». Я считаю, что святая простота — показатель

инфантильности). Дальше — довольно беззаботные деньки. Я оставила всякие

попытки думать об этом, затем — опять разговор о расставании (на этот раз

по существу), Кэнго собирает вещи... ищет квартиру... последний совместный

ужин… переезд… Мы прошли все обычные этапы, хотя в них с самого начала

не было никакого смысла.

Кэнго ушел. И я пока не осознаю масштаба той боли, которую мне

причинили.
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Отрывок с. 36–43

Всю следующую неделю светило солнце.

Поскольку я веду совсем уж размеренную жизнь, когда погода не

меняется, это сводит меня с ума. Вчера и сегодня, сегодня и завтра перестают

отличаться. Впрочем, в этой ситуации мне это было на руку. Чем менее

яркими были дни, тем слабее становилось осознание вещей и чувство

действительности. Мне кажется, я бы смогла так прожить и десять, и двадцать

лет. Казалось. До вчерашнего дня.

В это сложно поверить, но той, кто перевернул все с ног на голову,

оказалась Ханако.

Как правило, перед сном я около часа читаю (благодаря расставанию с

Кэнго я за месяц прочла целых семнадцать книг), но в тот вечер мне быстро

надоело это занятие, и я засобиралась спать. Значит, судя по всему, все

произошло уже в первом часу ночи. В дверь позвонили. Когда я заглянула в

дверной глазок, на лестничной клетке стояла Ханако. Я удивилась, но все же

открыла дверь, ведь Ханако для меня — ниточка, ведущая к Кэнго.

— Добрый вечер, — улыбнувшись, как ни в чем не бывало,

поздоровалась Ханако. — Прости, что так поздно. Ты, наверное, уже спала?

— Ну, я почти легла, — ответила я тоном, который выдал мое

замешательство. Стоять босиком на бетонном полу было холодно.

— А, значит, я тебя не разбудила. Хорошо, — будто бы с облегчением

сказала Ханако и до ужаса естественно зашла в квартиру. Прямо как к себе

домой.

— Хорошая квартирка. В точности как рассказывал Ябуути-сан, —

внимательно оглядевшись, Ханако бесцеремонно вломилась в спальню и сразу

же села на край кровати.

— Наверное, мне следует представиться? — подняв на меня глаза,

Ханако слегка склонила голову вбок. — Меня зовут Нэдзу Ханако. Впрочем,

думаю, ты и так знаешь.
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Ее слова прозвучали с поразительной непосредственностью. В этом не

чувствовалось ни скрытых намерений, ни какого-либо подтекста. Скорее, она

казалась беззащитной.

— Сама можешь не представляться. У меня хорошая память.

— Память?

— Ага. Ябуути-сан мне много всего о тебе рассказывал, так что

впечатление у меня сложилось весьма четкое.

— …Интересно, что же он там рассказывал.

Вопрос был скорее риторическим, с легкой долей сарказма.

— Чувствуешь себя жертвой? — хоть это и казалось странным, без

толики смеха в голосе спросила Ханако. То, как она говорит, ни в коей мере

не звучит как издевка. Я не знала, что и ответить.

Ханако вдруг улыбнулась, будто бы желая смягчить обстановку.

— Прости. Странный вопрос был, — по ее голосу и выражению лица

мне казалось, что она значительно старше меня. — Нашла подработку? —

неожиданно сменив тон голоса, поинтересовалась Ханако.

Белая блузка заправлена в юбку-клеш. Поразительно узкая талия.

Длинные волосы собраны сзади, в них вплетено множество черных ленточек.

Когда мы недавно встретились с ней у Кэнго, выглядела она совершенно иначе.

— Еще нет, — ответила я, немного погрустнев. Какого черта вообще

Кэнго рассказывает Ханако обо мне все на свете?

— Ну и славненько, — невинно рассмеявшись, бросила Ханако, встав

с кровати. — Предлагаю соседство на таких же условиях, как и с Ябуути-саном.

Каждый платит по половине суммы, по восемьдесят тысяч йен. Животных у

меня нет, на фортепиано не играю. Проблем никаких тоже нет, так что все в

порядке.

— …Эм, подожди, — еле-еле смогла ее перебить я. — Только не говори,

что собралась здесь жить.

— Ну да, – как ни в чем не бывало говорит Ханако. — А что ж еще.

— Ты шутишь, наверное.
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— … — растерялась Ханако. — С чего бы это?

— Это я бы должна у тебя спросить. Почему ты вообще решила тут

жить? — собравшись с мыслями, как можно спокойнее сказала я, но голос мой

прозвучал крайне язвительно и раздраженно. Я злилась все больше и больше.

— Ну а что ты будешь делать с платой за квартиру? – будто бы в самом

деле волнуясь, невинным голосом спросила Ханако.

— Как-нибудь уж справлюсь, — грубо ответила я и открыла окно в

спальне. В комнате было очень влажно и жарко, мне нечем было дышать. По

воздуху разносился сырой запах ночи.

— Разве двухкомнатная квартира — это не много для одного человека?

— Ханако задала очевидный вопрос. Я не ответила.

Тем не менее, я действительно не могу съехать отсюда. Если я навсегда

покину эту квартиру, то все, что связано с Кэнго, навсегда останется в

прошлом.

— Ябуути-сан тоже волновался, — Ханако встала у окна, и

повернувшись спиной к ночному виду, продолжила. — Он сказал, что

работать по субботам и воскресеньям — это слишком.

Да знаю я. Кэнго мне по телефону миллион раз об этом говорил. Для

одного человека плата за квартиру в сто шестьдесят тысяч — это непосильно.

Лучше переехать.

Я и сама это прекрасно понимала. Даже если мне удастся получить еще

одну подработку на выходных, плата за квартиру все равно будет для меня

слишком высока. В конечном итоге не останется никакого иного выхода,

кроме как потратить последние накопления. И все они незаметно исчезнут,

как солнечные лучи с наступлением темноты.

— Мне показалось, что для нас троих это идеальный вариант…— с

грустью в голосе сказала Ханако.

— Для нас троих? — когда я переспросила, Ханако кивнула с

довольным видом и разъяснила мне:
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— У меня будет место, где жить, тебе будет легче платить за квартиру,

а Ябуути-сан сможет не волноваться и жить спокойно.

Меня эти слова слегка задели, как будто бы вода попала на ранку от

заусенца.

— Сможет не волноваться и жить спокойно? И из-за чего же это он так

распереживался…

— Из-за всего, наверное, — с легкостью ответила Ханако.

Решив оставить у себя только на одну ночь «Ханако, которой негде

жить», я налила кофе. Для «Ханако, которая не ужинала», я сделала еще и

сэндвич с огурцами. Намазывая на тонкий ломтик хлеба масло и сметану, я

задумалась: «А зачем я вообще все это делаю?». Тем не менее, это было лучше,

чем ничего. Приготовление сэндвичей для девушки Кэнго — всяко более

приближенное к нему занятие, нежели чтение книги в одиночку. По крайней

мере, это хотя бы имело к нему отношение.

Пока я пила кофе и ела сэндвич, я снова оценивающе взглянула на эту

девушку. Маленькая, с головы до пят безупречно аккуратная, тонкими

пальцами держит сэндвич, красивым бледным ртом откусывает — Ханако

была похожа на фарфоровую куклу. С гладкой кожей и надменными чертами

лица.

— Вкусный сэндвич, — без всяких эмоций произнесла Ханако.

— Правда? Я добавила туда немного укропа.

Кэнго тоже любил этот сэндвич. Предварительно набив ими всю

корзину для пикника, мы часто смотрели матчи по рэгби между

старшекурсниками.

— Можно мне в ванну? — закончив трапезу, радостно спросила Ханако.
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