ОТЗЫВ

**на выпускную квалификационную работу студентки IV курса
отделения Японской филологии Кафедры японоведения Восточного
факультета Санкт-Петербургского государственного университета**

Рубекиной Алисы Борисовны

**на тему: «Особенности изображения женщины и семейных
взаимоотношений в прозе Экуни Каори»**

Выпускная работа А.Б. Рубекиной посвящена исследованию изображения женщины и семейных взаимоотношений в прозе известной японской писательницы Экуни Каори. Тема женщины в обществе и семье всегда была актуальной для социальных и гендерных исследований, а литература представляет собой богатый материал для её изучения. Кроме того, данная тема представляется актуальной ещё и потому, что до сих пор не получила достаточного освещения в отечественном литературоведении. На русском языке основательно проанализировано лишь одно произведение Экуни Каори - «Плавание небезопасно и несвоевременно» (Хронопуро Л.Ю., 2010).

Представленная к защите работа выполнена с использованием большого объёма научной литературы на русском, английском и японском языках. Большая часть использованных материалов написана на японском языке и была собрана студенткой во время учебной стажировки в Японии, а два из трех проанализированных произведений не были ранее переведены на русский язык, что говорит о высоком уровне подготовки автора.

При написании ВКР А. Б. Рубекина показала себя инициативным и эрудированным исследователем, способным самостоятельно и на должном уровне выполнять научную работу. Глубокий личный интерес временами мешал автору придерживаться строгого академизма. Легкий налет публицистики можно заметить и сейчас, однако общего впечатления от работы он не портит и даже придает ей некий шарм и индивидуальность.

Работа хорошо структурирована, выполнена на достойном теоретическом и практическом уровне, написана логически последовательно. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме, обладает научной новизной, содержит широкие перспективы для дальнейшего исследования. Как

руководитель считаю, что проведенная исследовательская работа и её результаты заслуживают высокой положительной оценки.

к.ф.н., PhD
доцент кафедры японоведения
И. С. Ибрахим